Et nota chi poi in lo dicto misi di dichembro die martis de sero, die XIJº dicti mensis ad 
hura di li setti huri vel circa la vigilia di santa Luchia, dicto terremoto fu fortissimo, pero durao 
poco. In tucti li casali di lo nostro vosco et in lo territorio di Yachi, per tucti li dicti voti chi fu, 
poco si intisi.

Notandum est etiam qualiter di poi si intisi dicti terremoti in lo dicto iornu di la domi
nica, in la dicta hura chi fu in la dicta cita di Cathania, essiri stati in tucti li infradicti gitati et 
terri di lo regno, et in quilli haviri facto chuj grandissimo danno di Cathania tanto di casi comu 
di persuni.

In primis in la cita di Palermo fu multo poco, taliter chi cui lo sentio cui non. In la cita di 
Saragusa fu tali chi ruynau grandissima quantitati di casi, et premaxime lu castello di Marchettu 
in tal modo si fracassao chi la guardia si fachia di fora, et etiam in lo castello di Casanova li fu 
gran ruyna et foro morti multi persuni. Di la cita di Saragusa vinni una confratria di la Nunciata 
cum multi confrati nudi et scausi disipplinandosi, in tal modo vattendosi, chi era crudilitati ad 
vidiri lu sangu li virsava di li spalli; portaro una intorcha per vutu ad sancta Agatha, stectiro tri 
iorni sempri fachendo la chera di li ecclesi cum disipplini.

In la chitati di Lintini roynao grandissima quantitati di casi et palacsi, premaxime in lo 
quarteri di lo Tiruni et di Castellonovo; dictu castello quasi tucto roynao. Foro morti in numero 
di persuni septanta et chuj. Lu dicto Castellonovo, lu numero di li casi foro novichento tucti, 
roynao. In lo dicto quarteri di lo Tiruni undi e lu castellu roynao parti, et premaxime una turri 
triangulari maxixa; la mitati roynao tucta et la mitati restao abuccata: la quali si dichia essiri 
stata antiquissima et edificata innanti Ruma. Una montagna nominata Yropoli fichi una xacca 
di un miglo di via. La ecclesia di santa Maria di li Malati cum tucti li stancsi et lu campanaro 
ruynaro tucti; solum restao la cappella di lo titolo di Nostra Dopna, ma tanto conquassata chi fu 
bisognu dicto titolo mectiri in mencso lo chano cum una logia di tavuli.

In la terra di Mililli tucta integra la dicta terra roynao, maxime la turri chi era cum tri 
damusi multo fortissima, si roynao persina all’urtimo damusu.

In la terra di Avula fichi una grandissima royna di casi.
In la terra di Xurtino roynao multi et assai casi, quasi la mitati di la terra, et premaxime 

lu castello, et fu morta la signura cum lo figlo primo genitu et octo altri cum ipsa. Di la terra 
foro morti trenta persuni et chuj.

In la chitati di Miniu si roynaro grandissima quantitati di casi et palacsi et la mitati di lo 
castello, in la quali foru morti circa trenta persuni.

In la chitati di Bicsini roynaro circa casi chento, et lu castello si squartao et foro morti 
dui persuni.”
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5. Document épiscopal de Catane (Catane)
Résumé (Guidoboni et al. 2018) ”Lettera diocesana del vicario generale Giacomo Ce

lano, datata al primo gennaio 1543, che attesta i danni causati dal terremoto agli edifici civili e 
religiosi della città di Catania e la continuazione delle scosse.”

6. Gaspare de Silvestro: Relatio civitatis Calathaieronis de terraemotu a. 1542 (Cal
tagirone)

Texte: ”Collendi Cives etc. Regnante serenissimo, et Invittisimo Carolo quinto semper 
Augusto Iohanna eius matre Rege et Regina Siciliae etc. In anno humanati verbi Millesimo, 
quingentesimo, quadragesimo secundo Indicionae primae. In mense novembris eiusdem die 
Iovis in faesto beatissimi Andreae Apostoli, ad terciam horam noctis per totam insule Siciliae 
non ita magnus fuit ut per totam Vallem Nothi et in hac civitate gratissima Calathahieronis 
maximus terraemotus, neque antiquioribus, neque Iunioribus unquam visus fuit sed Deo per
mictente nullum evenit damnum in hac civitate, eadem vero nocte ad septimam horam alius 
sequutus est terremotus, non ita fortis adeo quod illa tota nocte civitas fuit commota, ad lacri
mas, et ad rogacionem rogando Divinam Maestatem, ut ab iminente periculo nos liberaret, et 
fortasse ea tempestate in hac civitate fuit Reverendissimus Dominus Hiaeronymus Bononia 
episcopus diocesis Syracusarum in cuius praesentia postridie illius noctis solemnnissima roga
cio instituta fuit circumferendo per totam urbem reliquias Beatissimi Iacobi Apostoli. In mense 
autem Decembris eiusdem anni decimo die Dominico ad horam vigesimam terciam per pre
dictam Vallem Nothi, et in hac civitate alius fuit terremotus ita magnus, ut multae domus com
motae fuerint, ac dirutae, ac praesertim in vico beati Georgij, et in vico beati Benedicti castrum 
urbis a septentrionalis parte corruit turris templi beatissimae Mariae de Monte suos deiecit 
mergulos turris templi divi Georgij, tota commota fuit, et suos deiecit mergulos turris eciam 
divi Iuliani, penitus commota cives nove utriusque sexus mortui sunt; sequenti vero nocte illius 
diei alius secutus est terremotus, adeoque gens omnis egressa est ex Urbe per quae diversarum 
regionum campos sub tugurijs ad quintum decimum diem commota fuit. Ibique duodecimo 
die ad septimam horam noctis alius supervenit terremotus, sed leviores impetus denique per 
quatraginta dies terra noctuque diuque visa est nobis moveri. Multum iacturae ceperunt o’ cives 
Cathina, Syracuse, Leontium, Mirillis, Xurtinus, Ferula, Bucherius, Biczenus, Luchula, Mineus 
Licodia, Mons Rubeus, Hieratana, Nothus, Palazolus, Avila, Nothus, et totus comitatus Mohac 
alia quoque oppida, quae sine lachrimis numero nequeo per multi utriusque sexus ceciderunt 
transeo quod castra fuerint diruta, quod arces, quod menia, quod monumenta urbium, quod 
denique publice ac private domus, ad hortamur igitur o’ cives mentes nostras, ad Dominum 
Deum nostrum, qui nos ab iminenti periculo liberare dignetur, et rem publicam nostram ita 
tueamur, et pro ea mori pulchrum, et decorum sit nobis illa nocte, atq[ue] dies una voce salentes 
sanctus Deus sanctus fortis, sanctus misericors, et immortalis miserere nobis amen. Presentata 
cronica fuerit registrata in bancha magnificorum Iuratorum eiusdem civitatis Calathahieronis 
de mandato et ordinacione magnificorum Viagii a Bubeis Iacobi Alberginis Iohannis Arenis, et 
Antonutij Marchafava Iuratorum dictae civitatis supra dicti anni per me Minardum a Minardis 
magistri notarij dicte curie. Die decima Ianuarij Millesimo, et Indiccione praedictis existente 
Gaspare de Silvestro thesaurario dictae civitatis factore praesencium.”